

Termo de Revogação

Município de Mondaí
MUNICÍPIO DE MONDAÍ
Pregão Eletrônico - 003/2026

Processo Revogado no dia 24/03/2026 às 17:27:11 pelo seguinte motivo: O processo foi Revogado por iniciativa da Autoridade Competente. Justificativa: PROCESSO REVOGADO, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE MAIS ESTUDOS SOBRE O OBJETO.

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
16/03/2026 10:56	18/03/2026 08:15	30/03/2026 23:59	02/04/2026 08:15	02/04/2026 08:16

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
18/03/2026 08:15	27/03/2026 23:59	01/04/2026 08:15	01/04/2026 08:16	16/03/2026 11:13	STEFANI ALLEBRANDT LUEDKE

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
18/03/2026 - 13:48:56	Esclarecimentos	25/03/2026 - 08:00:01

Dúvida: Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio, respeitosamente buscamos esclarecimentos para entender os itens pretendidos na presente licitação. No item 5 do Termo de Referência, entende-se que os serviços prestados serão diariamente de segunda a domingo (7 dias na semana), no horário das 22h30min às 5h, de no mínimo três vezes por turno.

Esclarecimento 1: a expressão utilizada "três vezes por turno", quer dizer que não se trata de posto de vigilância fixo e sim, a realização de rondas?

Esclarecimento 2: o mesmo Vigilante poderá realizar a ronda em todos os itens do edital, desde que cumprido a exigência de "no mínimo três vezes por turno"?

Esclarecimento 3: Há guarita ou espaço coberto para o Vigilante permanecer quando não estiver em ronda, inclusive em horário de descanso/intrajornada? Inclusive banheiro?

Esclarecimento 4: O setor de Segurança Privada é regido pela Lei 14.967/2024 e Portaria DPF 18.045/2023, portanto necessária a solicitação de Alvará de Autorização de Funcionamento expedida pela Polícia Federal, e com autorização expressa para atuação no estado de Santa Catarina. É de conhecimento do município desta legislação, pois era exigência no processo licitatório 21/2025, Pregão Eletrônico 8/2025 no item de Qualificação Técnica, "6.4. b)". Portanto, necessário sua inclusão no item 6.4. Habilitação Técnica. Haverá a retificação do edital ou há justificativa pela não exigência? Lembrando, que o Art. 67, inciso IV da Lei 14.133/2021 exige que seja atendido a requisitos previstos em LEI ESPECIAL.

Esclarecimento 5: Está ciente o Município que o art. 48 da Lei 14.967/2024 responsabiliza a contratante com multa e sanções pela contratação de serviços não autorizados de Segurança Privada?

Esclarecimento 6: Está ciente o Município que Vigias, Fiscal de Acesso, Controladores de Acesso, conforme CCT vigente, SC000253/2026 e Processo 47979.218711/2026-92 são VEDADOS de atuarem em órgãos públicos? O único profissional autorizado a exercer funções típicas de Segurança Privada, Rondas, Reação Ativa (ostensiva) é o Vigilante (CBO 5173-30) portando a CNV, contratado por empresa com Alvará de Autorização de Funcionamento expedida pela Polícia Federal.

Esclarecimento 7: Conforme consulta nos contratos ativos do Município, os serviços do referido edital estão sendo executados pela Vigilância Mondaí Ltda – CNPJ 73.379.109/0001-55, empresa local, sem Alvará da Polícia Federal, salvo engano, desde 2015. Qual a classificação dos profissionais que estão executando os serviços? Refiro-me ao CBO, cargo ocupado.

Esclarecimento 8: Não houve a publicidade dos orçamentos realizados pelo Município para definição do Valor de Referência. Nota-se que estão praticando o mesmo valor nos editais de 2025 e 2026, no qual há incidência de inflação e dissídio da categoria. Qual a justificativa para manter valor?

Esclarecimento 9: as declarações apresentadas, inclusive proposta de preços deverá estar em Papel Timbrado da empresa licitante?

Esclarecimento 10: ao exemplo do item 5, é o valor de R\$ 237,60 mensal para um posto de vigilância na Câmara de Vereadores de Mondaí. Este Posto de Vigilância é fixo, sendo a necessidade de um Vigilante estar presente de segunda a domingo, das 22h30min até as 5h atendendo exclusivamente a este posto?

Resposta: PROCESSO REVOGADO

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações	Julgamento
0001	0001	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL NOTURNA, OSTENSIVA E DESARMADA PARA MONITORAMENTO DE PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MONDAÍ/SC, MEDIANTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A EX...(CONFORME EDITAL)	R\$ 1.425,60	9	MÊS	Cancelado	Menor Preço



0002	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL NOTURNA, OSTENSIVA E DESARMADA PARA MONITORAMENTO DE PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONDAÍ/SC, MEDIANTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS N...(CONFORME EDITAL)	R\$ 950,40	9 MÊS	Cancelado	Menor Preço
0003	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL NOTURNA, OSTENSIVA E DESARMADA PARA MONITORAMENTO DE PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONDAÍ/SC, MEDIANTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E E...(CONFORME EDITAL)	R\$ 237,60	9 MÊS	Cancelado	Menor Preço
0004	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL NOTURNA, OSTENSIVA E DESARMADA PARA MONITORAMENTO DE PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONDAÍ/SC, MEDIANTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTO...(CONFORME EDITAL)	R\$ 950,40	9 MÊS	Cancelado	Menor Preço
0005	CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL NOTURNA, OSTENSIVA E DESARMADA PARA MONITORAMENTO DE PRÉDIOS E LOCAIS PÚBLICOS DA CÂMARA DE VEREADORES DE MONDAÍ/SC, MEDIANTE FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS NECES...(CONFORME EDITAL)	R\$ 237,60	9 MÊS	Cancelado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		34.214,40			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
16/03/2026	Pregão Eletrônico nº 002.2026 - Vigilância patrimonial - nova data.pdf

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Contratação de serviços de vigilância patrimonial noturna, ostensiva e desarmada para monitoramento de prédios e locais públicos do Município de Mondai/SC, mediante fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos necessários a ex...(Conforme Edital)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA	24.925.253/0001-34	18/03/2026 - 14:53:10			9	0,00	R\$ 0,00	
FUTURA VIGILANCIA LTDA	19.252.213/0001-39	23/03/2026 - 16:29:55			9	0,00	R\$ 0,00	

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Contratação de serviços de vigilância patrimonial noturna, ostensiva e desarmada para monitoramento de prédios e locais públicos do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONDAÍ/SC, mediante fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos n...(Conforme Edital)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA	24.925.253/0001-34	18/03/2026 - 14:53:26			9	0,00	R\$ 0,00	
FUTURA VIGILANCIA LTDA	19.252.213/0001-39	23/03/2026 - 16:30:21			9	0,00	R\$ 0,00	

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Contratação de serviços de vigilância patrimonial noturna, ostensiva e desarmada para monitoramento de prédios e locais públicos do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MONDAÍ/SC, mediante fornecimento de materiais, mão-de-obra e e...(Conforme Edital)



Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA	24.925.253/0001-34	18/03/2026 - 14:53:47			9	0,00	R\$ 0,00	
FUTURA VIGILANCIA LTDA	19.252.213/0001-39	23/03/2026 - 16:30:41			9	0,00	R\$ 0,00	

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Contratação de serviços de vigilância patrimonial noturna, ostensiva e desarmada para monitoramento de prédios e locais públicos do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONDAÍ/SC, mediante fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamento...(Conforme Edital)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA	24.925.253/0001-34	18/03/2026 - 14:54:02			9	0,00	R\$ 0,00	
FUTURA VIGILANCIA LTDA	19.252.213/0001-39	23/03/2026 - 16:31:04			9	0,00	R\$ 0,00	

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Contratação de serviços de vigilância patrimonial noturna, ostensiva e desarmada para monitoramento de prédios e locais públicos da CÂMARA DE VEREADORES DE MONDAÍ/SC, mediante fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos neces...(Conforme Edital)

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA	24.925.253/0001-34	18/03/2026 - 14:54:17			9	0,00	R\$ 0,00	
FUTURA VIGILANCIA LTDA	19.252.213/0001-39	23/03/2026 - 16:31:31			9	0,00	R\$ 0,00	

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
FUTURA VIGILANCIA LTDA	19.252.213/0001-39	60 dias
ATEXARA TECNOLOGIA E SOLUCOES LTDA	24.925.253/0001-34	120 dias

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
--	--	--

Chat

Data	Apelido	Frase
16/03/2026 - 10:56:13	Sistema	O respectivo processo não será encaminhado ao PNCP através do Portal de Compras Públicas por decisão e configuração do ente comprador. O envio dos dados é de responsabilidade do órgão e poderá ser realizado através de outros sistemas.
24/03/2026 - 17:27:11	Sistema	O processo foi Revogado por iniciativa da Autoridade Competente.
24/03/2026 - 17:27:11	Sistema	Motivo: PROCESSO REVOGADO, CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE MAIS ESTUDOS SOBRE O OBJETO.

JULIANO DETTENBORN DE OLIVEIRA

Autoridade Competente

DÉCIO JOSÉ MACHRY

Apoio



RENATO JOÃO WOLFF

Apoio

